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Abstrakt

Cílem této práce je nalezení způsobů tvorby fyzického datového modelu pomocí

databázového nástroje MySQL Workbench. Některým cestám, vedoucím k vytvoření

fyzického datového modelu, předchází tvorba logického datového modelu, která je zde

také popsána. Nalezla jsem celkem čtyři různé cesty, jak fyzický datový model vytvořit.

Z nich je jedna určena pouze pro pokročilejší uživatele, kteří jsou znalí jazyka SQL.

Ostatní způsoby mohou použít i začátečníci. Práce obsahuje i rozdíl mezi jednotlivými

cestami.

Abstract

The aim of this thesis is to find ways to create physical data model using a database tool

MySQL Workbench. Some of the paths leading to the creation of the physical data

model, precedes creation of logical data model, which is also described. I found four

different ways to create a physical data model. One of these is intended for advanced

users who are familiar with SQL. Other methods can be used even for beginners. The

work also includes a description of the difference between the paths.
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1 Úvod

Téměř každý někdy pocítil potřebu ukládat určité množství různých dat, propojovat je

a efektivně získávat zpět v požadovaném čase i podobě. Řešení nabízejí databáze.

Někdy není na škodu umět si takovou databázi vytvořit. V současné době existuje

vícero nástrojů, které tento proces usnadňují. Ne všichni ale mají čas se s daným

programem nejdříve seznámit a naučit se v něm pracovat. Proto vznikla tato práce, která

čtenáře seznámí nejen s databázovým systémem MySQL ale také s nástrojem MySQL

Workbench.

Cílem práce je popsat postup pro vytvoření fyzického datového modelu různými

cestami. K tomu je nutná alespoň základní znalost MySQL a orientace v programu

MySQL Workbench.

Teoretická část této práce se týká úvodu do MySQL. Čtenář se dozví nejen základní

terminologii, ale také možnosti, jež tento databázový systém nabízí. Následuje

seznámení s nástrojem MySQL Workbench. Popisuji zde, jaké služby program

poskytuje a k čemu je určen.

V části praktické jsou rozebrány jednotlivé kroky, které vedou k vytvoření databáze.

Nejprve tedy volba části nějakého systému, který je používán v reálném světě. Na něj

pak aplikuji různé způsoby vytvoření logického i fyzického datového modelu.

Příloha obsahuje podrobný popis instalace MySQL i MySQL Workbench a jednotlivé

kroky, které je třeba vykonat před začátkem práce s nimi. Také zde najdeme

EER diagram vybraného systému.

2

2 Úvod do MySQL

MySQL je jeden z nejpoužívanějších a nejoblíbenějších databázových systémů

s otevřeným zdrojovým kódem, tzv. open-source1. Je to systém, který je schopen

ukládat velké množství různých dat a vracet je zpět v požadované podobě a čase.

V současné době je vlastněný společností Oracle.

Jako všechny relační databázové systémy i MySQL využívá pro práci s databázemi

strukturovaný dotazovací jazyk SQL (Structured Query Language). Ten dovoluje nejen

vytvářet databáze či tabulky a jejich atributy, ale také přidávat a zpracovávat data podle

konkrétních kritérií. [1]

2.1 Terminologie

Databáze neboli schéma se skládá z jedné či více tabulek (entit), které jsou vzájemně

propojeny relacemi (viz kapitola 2.1.1). Entity popisují objekty v reálném světě, o nichž

chceme uchovávat informace.

Tabulky jsou tvořeny jednak atributy, neboli názvy sloupců, ale také záznamy,

jež odpovídají řádkům. Každý sloupec popisuje určitou část dat, kterou má každý

záznam v tabulce. Pokud z databáze potřebujeme zjistit jen nějaké údaje, použijeme

dotazy.

Důležitým pojmem je primární klíč. Jedná se o atribut či množinu atributů, s jejichž

pomocí se jednoznačně identifikují jednotlivé řádky v tabulce. Jednotlivé hodnoty

primárních klíčů jsou jedinečné a žádná nesmí být prázdná. Obvykle

se do tabulky zavádí navíc jeden atribut (většinou pojmenovaný ID), který plní pouze

funkci primárního klíče. Pomocí tohoto atributu přiřadíme každému záznamu

automaticky vygenerovaný klíč, většinou nezáporné celé číslo.

Cizí klíč je atribut či množina atributů v tabulce, kterým odpovídá na základě relace

primární klíč jiné tabulky.

1 Jedná se o vlastní zdrojový kód, neboli programovací kód tvořící MySQL, je volně k dispozici všem

– lidé mohou přispívat k MySQL, opravovat chyby, vylepšovat program, navrhovat optimalizace.
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Pro rychlejší a snadnější vyhledávání v databázích se používají indexy.

2.1.1 Relace

Existují tři typy relací:

 1:1

 1:N (nebo N:1)

 M:N

Relaci 1:1 používáme, pokud záznamu v tabulce A odpovídá maximálně 1 záznam

v tabulce B a naopak. Tuto vazbu bychom mohli použít na vztah Prezident – Stát, tedy

každý stát má v daném okamžiku pouze jednoho prezidenta. Zároveň však platí,

že jeden prezident může v daném okamžiku vládnout pouze jednomu státu.

Mluvíme-li o relaci 1:N, znamená to, že 1 záznamu v tabulce A odpovídá více záznamů

v tabulce B. Naopak jednomu záznamu v tabulce B je přiřazen maximálně 1 záznam

z tabulky A. Například každá zdravotní pojišťovna má více klientů, ale každý člověk

musí být zaregistrován pouze u jedné zdravotní pojišťovny.

Vztah M:N umožňuje každému záznamu v tabulce A přiřadit více záznamů z tabulky B

a naopak. Tento vztah je nutné realizovat pomocnou, neboli rozkladovou, tabulkou.

Relace musí být rozložena do dvou vztahů 1:N. Relaci M:N lze aplikovat na vazbu

Učitel – Student, kdy každý učitel učí více studentů a každý student má několik učitelů

(na různé předměty).[3]

U relace 1:1 či 1:N se navíc musí rozhodnout, zda bude tzv. identifying či non-identifying.
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Obrázek 1 - Příklad identifying relace

Pro relaci, která je identifying, obecně platí, že primární klíč tabulky A je cizím klíčem

tabulky B a zároveň součástí primárního klíče tabulky B.

Konkrétně na Obrázku 1 primární klíč ID_filmu v tabulce film je zároveň cizím

klíčem i součástí primárního klíče v tabulce promitani. To samé platí i pro atribut

ID_salu, který je primárním klíčem v tabulce sal a zároveň cizím klíčem i součástí

primárního klíče v tabulce promitani.

Pro relaci non-identifying platí, že primární klíč tabulky A je v tabulce B jen cizím

klíčem.

Primární klíč tabulky trida je v tabulce zak pouze cizím klíčem, jak ukazuje

Obrázek 2.

Obrázek 2 - Příklad non-identifying relace
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2.2 Datové typy

Při tvorbě databáze se neobejdeme bez znalosti alespoň základních datových typů,

jinými slovy typů sloupců. Rozlišujeme tři základní typy: číselné, řetězcové,

datum a čas.

Je vhodné volit takový typ sloupce, který poskytuje co nejmenší potřebný rozsah

hodnot. Databáze pak bude šetřit místo. Ovšem pozor na volbu typu sloupce s příliš

malým rozsahem – může se stát, že data nepůjdou uložit.

2.2.1 Číselné typy

Jsou určeny pro ukládání jakýchkoli číselných dat [1]. Může se jednat o celá čísla i čísla

s desetinnou čárkou. Také lze zvolit, zda se číslo uloží bez znaménka (UNSIGNED)

či se znaménkem (SIGNED).

Jestliže je jakékoli pole UNSIGNED, znamená to, že neumožňuje uložit záporná čísla.

Zároveň však rozšiřuje rozsah hodnot kladných celých čísel.

TINYINT  rozsah hodnot od -128 do +127 (SIGNED),

bez znaménka (UNSIGNED) 0 až 255

 zabírá v paměti 1 byte

SMALLINT  rozsah hodnot od -32 768 do 32 767, bez znaménka

0 až 65 535

 zabírá v paměti 2 byty

INT nebo INTEGER  rozsah hodnot od -2 147 483 648 do +2 147 483 647,

bez znaménka 0 až 4 294 967 295

 zabírá v paměti 4 byty

BIGINT  rozsah hodnot od -9 223 372 036 854 775 808

do +9 223 372 036 854 775 807

bez znaménka 0 až 18 446 744 073 709 551 615

 zabírá v paměti 8 bytů
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FLOAT  číslo s plovoucí desetinnou čárkou jednoduché přesnosti

 rozsah hodnot od -3.402823466E+38

do 3.402823466E+38

 zabírá v paměti 4 byty

DOUBLE  číslo s plovoucí desetinnou čárkou dvojnásobné

přesnosti


[…]


možností nastavení. Za prvé, klient je nastaven na Vašem počítači a server se nachází

na jiném. Také se můžete z Vašeho počítače připojit na klienta MySQL, který se zase

připojí k serveru MySQL. V této práci však předpokládám, že se klient i server nachází

na stejném počítači.

Při prvním spuštění by server měl běžet - pokud si to při instalaci MySQL zvolíme.

Může se však stát, že na tuto volbu zapomeneme.

Proto je třeba vědět, jak server spustit. Ve složce Ovládací panely najdeme položku

Nástroje pro správu a v ní potom položku Služby. Pokud jste při instalaci nezvolili

jinak, pak výchozí název serveru MySQL je MySQL56. Dvojklikem tedy otevřeme

okno s vlastnostmi služby MySQL56 a spustíme server.

Další možností, jak spustit server, nabízí samotný program MySQL Workbench.

Po přihlášení, ať už jako administrátor či jako běžný uživatel, se přepneme do záložky

Management. Zvolíme možnost Startup/Shutdown a tím se otevře nová záložka.

Nakonec klikneme na tlačítko Start Server.

Ne vždy je však tato volba k dispozici. Většinou musíme server spustit

přes Ovládací panely.

B.3 Spuštění programu

Po instalaci program spustíme. Na úvodní obrazovce můžeme kromě jiného vidět

například ukázku logického datového modelu (viz Obrázek 17). Také je tam seznam

vytvořených připojení k databázi (MySQL Connections), který po instalaci obsahuje

pouze jednu položku s názvem Local instance MySQL56. Toto připojení obsahuje práva

administrátora.
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B.4 Tvorba připojení, uživatele a databáze

Naším cílem je nejprve tvorba databáze. Abychom to mohli udělat, musíme se přihlásit

jako administrátor, tedy spojit se s databází pomocí připojení Local instance MySQL56.

Dvakrát poklikáme na dané připojení a systém nás vyzve k zadání hesla

(viz Obrázek 18). Napíšeme heslo, které jsme zvolili při instalaci databáze.

Otevře se nová záložka (viz Obrázek 19). Nahoře vidíme dvě lišty. Jedna z nich nabízí

širokou nabídku možností, které nástroj poskytuje. Tyto možnosti jsou podrobněji

popsány v kapitole 3. Druhá lišta obsahuje ikony, které většinou slouží k tvorbě objektů

(tabulky, pohledy, …) ale i databází neboli schémat.

Po levé straně je tzv. Navigator. Ten obsahuje dvě záložky – Management a Schemas.

Záložka Schemas je vlastně jakýmsi seznamem databází, ve kterých můžeme vytvářet

tabulky, pohledy atd. Záložka Management slouží pro správu systému. Některé

z nabízených možností budeme využívat, proto se k nim vrátím později. Pod

Navigatorem je okno poskytující informace buď o vybraném objektu

či o používaném připojení. Vedle okénka s informacemi je záložka s názvem Query 1.

Těchto záložek může být otevřeno více, proto se číslují. Každá má však název Query.

Prostor, který nabízí, je určen pro kód (příkazy) jazyka SQL. Pomocí příkazů jazyka

SQL můžeme definovat objekty, manipulovat s daty, provádět transakce, atd.

(Podrobněji viz kapitola 2.5). Pod záložkou Query je okno s názvem Output, kde

můžeme sledovat historii zadaných příkazů či hlášení o úspěšnosti provedených akcí.

V pravé části obrazovky je pak okno SQL Additions, které poskytuje jakousi nápovědu

k syntaxi příkazů jazyka SQL.

V liště s ikonami (horní část obrazovky) klikneme na ikonu pro vytvoření nového

schématu neboli databáze (viz Obrázek 20).

Otevře se záložka pro vytvoření nové databáze. Potvrdíme tlačítkem Apply a dokončíme

kliknutím na tlačítko Finish. Záložku nyní můžeme zavřít.
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Obrázek 17 - Úvodní obrazovka
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Obrázek 18 - Zadání hesla pro připojení k databázi

Obrázek 19 - Obrazovka po připojení k databázi
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Obrázek 20 - Vytvoření databáze

Dále je třeba vytvořit účet pro běžného uživatele. V Navigatoru klikneme

na Users and Privileges. Systém může opět vyžadovat heslo. V nově otevřené záložce

(viz Obrázek 21) vidíme jednak seznam již vytvořených uživatelských účtů, ale také

prostor pro definici nového účtu. Klikneme na tlačítko Add Account v dolní části

obrazovky. V záložce Login definujeme login uživatele a heslo. V záložce Schema

Privileges pak účtu přiřadíme databázi. Klikneme na Add Entry… a zvolíme výběr

z již existujících schémat. Vybereme databázi, kterou jsme vytvořili, a klikneme na OK.

Posledním krokem je přiřazení práv. Rozhodneme, co bude smět uživatel v databázi

dělat, jaké změny bude moci provádět, a ty zaškrtneme. Vše dokončíme kliknutím

na tlačítko Apply. Nakonec je třeba vytvořit připojení k databázi pro běžného uživatele.

To uděláme tak, že na úvodní obrazovce (viz Obrázek 17) klikneme na ikonu malého

plus vedle textu MySQL Connections. Zobrazí se okno (viz Obrázek 22), kde budeme

definovat nové připojení. Zvolíme název připojení, například login uživatele,

a uživatelské jméno. Je dobré také zvolit výchozí databázi.

Klikneme na tlačítko Test Connection a systém nás vyzve k zadání hesla

(viz Obrázek 23). Volba uložení hesla je libovolná. Nakonec klikneme na tlačítko OK

a vytvořené připojení je přidáno do seznamu.
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Obrázek 21 - Okno pro tvorbu uživatelského účtu
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Obrázek 22 - Tvorba nového připojení

Obrázek 23 - Zadání hesla pro vytvoření připojení k databázi

Poté vytvoříme uživateli účet a přidělíme mu práva. Pro práci s databází je bezpečnější

mít omezená práva.