Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: **Jana Nosková**

Název práce: **Způsoby návrhu databáze nástrojem MySQL Workbench**

Pro úspěšné řešení bakalářské práce byla studentka donucena si sama nainstalovat SŘBD *MySQL* a *MySQL Workbench*, vytvořit databázi a uživatele v databázi. K tomuto účelu použila on-line instalátor a celý postup popsala v příloze dokumentu. Během řešení bakalářské práce byla aktivní a pracovala převážně samostatně.

Komunikace studentky s vedoucím bakalářské práce byla převážně vedena elektronickou formou. Z počátku řešení ještě pravidelně navštěvovala schůzky vedoucího, na kterých byl dořešen návrh ukázkového datového modelu, který byl v práci aplikován. Začátkem března byl hlavní náplní schůzek jen dokument bakalářské práce. I když vedoucí práce zval studentku na průběžnou kontrolu textu každých 7 či 14 dní, nakonec (díky omluvám studentky) se osobní schůzky konaly jednou za měsíc. Jak se později ukázalo, bylo to nedostačující a velmi tím utrpěl obsah i forma dokumentu. Z tohoto důvodu byla práce odevzdána až ve druhém termínu.

Zadání bakalářské práce je zcela původní a nesouvisí ani nenavazuje na žádnou jinou práci.

Stěžejní částí této bakalářské práce byl její dokument. Studentka měla velký problém psát technický dokument a výsledná podoba tomu stále napovídá. Některé větné formulace obsahují navíc vysvětlující text, který je naprosto zřejmý, a proto také zbytečný. Po typografické stránce má dokument průměrnou úroveň a studentka se při jeho psaní vyvarovala závažným gramatickým přestupkům. Realizační část bakalářské práce je uložena na přiloženém CD v podobě relačního datového modelu ukázkové databáze a generovaného SQL skriptu, který založí odpovídající fyzický datový model. Je velká škoda, že na CD není více těchto modelů a skriptů, vytvořené všemi popsánymi způsoby v dokumentu.

Vedoucí bakalářské práce chtěl ukázat, že dnes již existují takové nástroje, kterými i programátor neznalý dotazovacího jazyka SQL může navrhnout a vytvořit kvalitní a rozsáhlou databázi v podobném komfortu (někdy i lepším), jaký nabízí databázový systém MS Access. Nástroj MySQL Workbench byl vybrán záměrně, protože SŘBD MySQL se stále mezi programátory i uživateli těší velké oblibě.

Zadání bakalářské práce je splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 1. 7. 2014

Ing. Martin Zíma, Ph.D.